

7. Write an article on the changing agricultural ecology of the western irrigated region of India.

भारत के पश्चिम सिंचित प्रदेश की बदलती कृषि परिस्थितिकी पर एक लेख लिखिए।

8. Write an article on green revolution and environmental problems.

हरित क्रांति एवं पर्यावरणीय समस्याओं पर एक लेख लिखिए।

\*\*\*\*\*

Total Pages : 6

Roll. No. : .....

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**GEG-607**

**M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MA/MSCGE)**

**[ Geography of Agriculture ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION—A

### खण्ड—क

#### (Long-Answer-Type Questions)

#### (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is called agricultural productivity ? What are some of the main problems with measuring it ?  
कृषि उत्पादकता किसे कहते हैं ? इसको मापन में क्या कुछ मुख्य समस्याएँ हैं ?

GEG-607/6

( 2 )

2. Consider the regional diversity and reasons for agricultural productivity in India.

भारत में कृषि उत्पादकता की प्रादेशिक विभिन्नता एवं उसके कारणों की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the problems faced in the development of Indian agriculture.

भारतीय कृषि के विकास में आने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए।

4. Describe the agro-climatic regions of India.

भारत के कृषि जलवायु प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

5. Throw light on agriculture policy in India.

भारत में कृषि नीति पर प्रकाश डालें।

6. What is the mission statement of farmer's commission ?

किसान आयोग का मिशन वक्तव्य क्या है ?

GEG-607/6

( 5 )

[P.T.O.]

2. Divide the world into agricultural regions according to D. Whittlesey.

डी. ह्विटलसी के अनुसार विश्व को कृषि प्रदेशों में विभाजित कीजिए।

3. Describe mediterranean agriculture in detail.

भूमध्यसागरीय कृषि का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Make a critical assessment of the study of agricultural functions.

कृषि प्रकारिकी अध्ययन का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. How did the Green Revolution create regional inequalities ?

हरित क्रांति द्वारा प्रदेशिक असमानताएं किस प्रकार उत्पन्न हुई ?

2. Divide the world into agricultural regions according to D. Whittlesey.

डी. ह्विटलसी के अनुसार विश्व को कृषि प्रदेशों में विभाजित कीजिए।

3. Describe mediterranean agriculture in detail.

भूमध्यसागरीय कृषि का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Make a critical assessment of the study of agricultural functions.

कृषि प्रकारिकी अध्ययन का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. How did the Green Revolution create regional inequalities ?

हरित क्रांति द्वारा प्रदेशिक असमानताएं किस प्रकार उत्पन्न हुई ?

## SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on the White Revolution.

श्वेत क्रांति पर एक लेख लिखिए।

## SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on the White Revolution.

श्वेत क्रांति पर एक लेख लिखिए।